

湖南华民控股集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告和 2025 年度财务预算报告

一、2024年度财务决算报告

(一) 2024年度公司财务报表的审计情况

公司2024年度财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。审计报告的审计意见是：华民股份财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了华民股份2024年12月31日的合并财务状况及财务状况以及2024年度的合并经营成果和合并现金流量及经营成果和现金流量。

(二) 主要财务数据和指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,032,210,993.26	1,175,237,321.33	-12.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-297,590,739.31	-198,203,209.52	-50.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-303,921,053.37	-200,258,274.00	-51.76%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-78,399,404.05	-544,132,275.28	85.59%
基本每股收益（元/股）	-0.5152	-0.3432	-50.12%
稀释每股收益（元/股）	-0.5152	-0.3432	-50.12%
加权平均净资产收益率	-40.98%	-21.95%	-19.03%

(三) 资产负债、经营成果和现金流量情况分析

1、2024 年末资产结构及变动情况

截止至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额：364,504.36 万元，主要构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动	
			金额	比例
流动资产				
货币资金	350,681,092.30	325,890,317.55	24,790,774.75	7.61%
交易性金融资产				
应收票据	143,510,216.64	276,174,695.39	-132,664,478.75	-48.04%
应收账款	157,128,943.93	131,909,014.85	25,219,929.08	19.12%
应收款项融资	13,596,003.91	10,236,770.86	3,359,233.05	32.82%

预付款项	58,285,561.73	94,171,717.61	-35,886,155.88	-38.11%
其他应收款	56,647,991.90	62,586,722.21	-5,938,730.31	-9.49%
存货	158,215,338.75	170,079,546.22	-11,864,207.47	-6.98%
合同资产	1,086,305.23	2,766,864.58	-1,680,559.35	-60.74%
其他流动资产	60,658,947.86	80,298,063.61	-19,639,115.75	-24.46%
非流动资产				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产	108,160,063.66	110,836,339.16	-2,676,275.50	-2.41%
固定资产	2,287,428,694.63	924,597,376.08	1,362,831,318.55	147.40%
在建工程	12,616,564.59	111,812,460.89	-99,195,896.30	-88.72%
使用权资产	7,102,256.65	8,221,975.51	-1,119,718.86	-13.62%
无形资产	130,435,785.28	53,575,920.99	76,859,864.29	143.46%
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	2,566,780.93	4,329,217.92	-1,762,436.99	-40.71%
递延所得税资产	96,148,535.57	38,741,588.69	57,406,946.88	148.18%
其他非流动资产	774,546.74	39,734,956.46	-38,960,409.72	-98.05%
资产总计	3,645,043,630.30	2,445,963,548.58	1,199,080,081.72	49.02%

变化30%以上项目说明：

◆应收票据减少 13,266.45 万元，下降 48.04%，主要原因是本报告期公司未到期的银行承兑汇票和商业承兑汇票减少。

◆应收款项融资增加 335.92 万元，上升 32.82%，主要原因是本报告期公司未到期未转让的六家国有银行和九家股份制银行的银行票据增加。

◆预付款项减少 3,588.62 万元，下降 38.11%，主要原因是本报告期公司预付的原材料及辅料采购款余额减少。

◆合同资产减少 168.06 万元，下降 60.74%，主要原因是本报告期公司传统业务业务量减少，已履约项目合同资产转化为应收账款。

◆固定资产增加 136,283.13 万元，上升 147.40%，主要原因是本报告期子公司鸿新新能源新增设备、部分在建工程以及政府代建资产达到预定可使用状态转固定资产。

◆在建工程减少 9,919.59 万元，下降 88.72%，主要原因是本报告期在建工程达到预定可使用状态转固定资产。

◆无形资产增加 7,685.99 万元，上升 143.46%，主要原因是本报告期子公司鸿新新能源新增政府代建资产对应的土地使用权转无形资产。

◆长期待摊费用减少 176.24 万元，下降 40.71%，主要原因是本报告期陆都办公楼装修等费用摊销减少。

◆递延所得税资产增加 5,740.69 万元，上升 148.18%，主要原因是本报告期新增亏损，形成可抵扣暂时性差异。

◆其他非流动资产减少 3,896.04 万元，下降 98.05%，主要原因是本报告期预付的长期资产购置款余额减少。

2、2024 年末负债结构及变动情况

截止至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额：310,156.78 万元，主要结构及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动	
			金额	比例
流动负债				
短期借款	461,526,969.85	129,235,576.44	332,291,393.41	257.12%
应付票据	213,965,961.26	253,328,373.97	-39,362,412.71	-15.54%
应付账款	521,895,708.28	482,913,632.22	38,982,076.06	8.07%
合同负债	6,652,194.95	20,648,647.34	-13,996,452.39	-67.78%
应付职工薪酬	19,882,835.76	14,784,556.38	5,098,279.38	34.48%
应交税费	1,448,727.98	1,313,717.81	135,010.17	10.28%
其他应付款	19,835,605.61	23,929,693.78	-4,094,088.17	-17.11%
一年内到期的非流动负债	122,964,708.88	126,518,986.96	-3,554,278.08	-2.81%
其他流动负债	113,277,228.96	168,786,102.86	-55,508,873.90	-32.89%
非流动负债				
租赁负债	5,725,714.48	5,403,734.86	321,979.62	5.96%
长期应付款	1,603,756,151.45	356,716,299.64	1,247,039,851.81	349.59%
预计负债	743,666.01	2,068,457.50	-1,324,791.49	-64.05%
递延收益	8,626,325.74	4,573,505.36	4,052,820.38	88.62%
递延所得税负债	1,265,959.23	1,571,468.54	-305,509.31	-19.44%
负债合计	3,101,567,758.44	1,591,792,753.66	1,509,775,004.78	94.85%

变化30%以上项目说明：

◆短期借款增加 33,229.14 万元，上升 257.12%，主要原因是本报告期为保证流动资金需求新增短期借款。

◆合同负债减少 1,399.65 万元，下降 67.78%，主要原因是本报告期公司预收的货款减少，导致应向客户交付货物的履约义务减少。

◆应付职工薪酬增加 509.83 万元，上升 34.48%，主要原因是本报告期子公司鸿新新能源与鸿晖新能源人员增加，期末应付员工薪酬增加。

◆其他流动负债减少 5,550.89 万元，下降 32.89%，主要原因是本报告期不能终止确认的应收票据背书转让金额减少。

◆长期应付款增加 124,703.99 万元，上升 349.59%，主要原因是本报告期政府代建部分确认的长期应付款增加。

◆预计负债减少 132.48 万元，下降 64.05%，主要原因是本报告期预计产品质量保证金减少；金属制品业务减少，预计残渣弃置费用减少。

◆递延收益增加 405.28 万元，增加 88.62%，主要原因是本报告期鸿新新能源收到省级制造业高质量发展专项资金。

3、2024 年末所有者权益结构及变动情况

截止至 2024 年 12 月 31 日公司所有者权益总额：54,347.59 万元，主要结构及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动	
			金额	比例
股本	577,814,895.00	577,595,483.00	219,412.00	0.04%
资本公积	734,404,912.95	723,212,413.03	11,192,499.92	1.55%
减：库存股	6,063,361.20	10,610,882.10	-4,547,520.90	-42.86%
专项储备	2,679,398.03	1,213,179.94	1,466,218.09	120.86%
盈余公积	22,597,155.76	22,597,155.76	0.00	0.00%
未分配利润	-737,083,456.18	-439,492,716.87	-297,590,739.31	-67.71%
归属于母公司所有者权益合计	594,349,544.36	874,514,632.76	-280,165,088.40	-32.04%
少数股东权益	-50,873,672.50	-20,343,837.84	-30,529,834.66	-150.07%
所有者权益合计	543,475,871.86	854,170,794.92	-310,694,923.06	-36.37%

变化30%以上项目说明：

◆库存股减少 454.75 万元，下降 42.86%，主要原因是本报告期限限制性股票解禁，库存股减少。

◆专项储备增加 146.62 万元，增加 120.86%，主要原因是本报告期鸿晖新能源投产，开始计提安全生产费用。

◆未分配利润减少 29,759.07 万元，下降 67.71%，主要原因是本报告期公司亏损所致。

◆少数股东权益减少 3,052.98 万元，下降 150.07%，主要原因是本报告期公

司亏损所致。

4、经营成果

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比变动	
			金额	比例
一、营业总收入	1,032,210,993.26	1,175,237,321.33	-143,026,328.07	-12.17%
减：营业成本	1,146,254,035.37	1,111,451,623.24	34,802,412.13	3.13%
税金及附加	11,942,017.55	7,076,612.70	4,865,404.85	68.75%
销售费用	10,075,618.68	10,231,827.43	-156,208.75	-1.53%
管理费用	82,259,226.74	85,676,870.13	-3,417,643.39	-3.99%
研发费用	43,232,220.20	53,110,485.36	-9,878,265.16	-18.60%
财务费用	54,138,594.76	15,983,820.90	38,154,773.86	238.71%
加：其他收益	2,546,317.98	1,315,574.07	1,230,743.91	93.55%
投资收益（损失以“-”号填列）	4,635,413.08	-623,648.97	5,259,062.05	843.27%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-11,603,649.18	-16,711,587.44	5,107,938.26	30.57%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-80,977,044.84	-140,364,195.20	59,387,150.36	42.31%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	323,572.44	-85,608.94	409,181.38	477.97%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-400,766,110.56	-264,763,384.91	-136,002,725.65	-51.37%
加：营业外收入	834,908.76	2,029,594.63	-1,194,685.87	-58.86%
减：营业外支出	560,136.16	571,295.20	-11,159.04	-1.95%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-400,491,337.96	-263,305,085.48	-137,186,252.48	-52.10%
减：所得税费用	-57,737,405.81	-24,693,902.46	-33,043,503.35	-133.81%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-342,753,932.15	-238,611,183.02	-104,142,749.13	-43.65%
1.归属于母公司股东的净利润	-297,590,739.31	-198,203,209.52	-99,387,529.79	-50.14%
2.少数股东损益	-45,163,192.84	-40,407,973.50	-4,755,219.34	-11.77%

变化 30%以上项目说明：

◆税金及附加增加 486.54 万元，上升 68.75%，主要原因是本报告期随着公司新建产能的有序释放，光伏业务规模扩大，水利建设基金同比增加。

◆财务费用增加 3,815.48 万元，上升 238.71%，主要原因是本报告期新增银行贷款，利息费用增加，以及政府代建部分确认长期应付款对应的未确认融资费用摊销产生的利息支出。

◆其他收益增加 123.07 万元，上升 93.55%，主要原因是本报告期鸿新新能

源收到省级制造业高质量发展专项资金。

◆投资收益增加 525.91 万元，上升 843.27%，主要原因是本报告期公司光伏板块债务重组产生的收益。

◆信用减值损失减少 510.79 万元，下降 30.57%，主要原因是本报告期公司收回货款，转回已计提的坏账准备。

◆资产减值损失减少 5,938.72 万元，下降 42.31%，主要原因是本报告期公司计提的存货跌价准备减少所致。

◆资产处置收益增加 40.92 万元，上升 477.97%，主要原因是本报告期子公司鸿新达海处置资产。

◆营业外收入减少 119.47 万元，下降 58.86%，主要原因是本报告期收到的违约金减少。

◆所得税费用减少 3,304.35 万元，下降 133.81%，主要原因是本报告期公司亏损，可抵扣暂时性差异增加，所得税费用减少。

◆归属于母公司股东的净利润减少 9,938.75 万元，下降 50.14%，主要原因是本报告期公司亏损所致。

5、现金流量情况：

2024 年度公司现金流量简表如下：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	同比变动	
			金额	比例
经营活动产生的现金流量净额	-78,399,404.05	-544,132,275.28	465,732,871.23	85.59%
经营活动现金流入小计	1,409,145,977.46	615,342,567.46	793,803,410.00	129.00%
经营活动现金流出小计	1,487,545,381.51	1,159,474,842.74	328,070,538.77	28.29%
投资活动产生的现金流量净额	-82,867,374.83	-150,330,724.24	67,463,349.41	44.88%
投资活动现金流入小计	24,051,078.19	8,407,891.71	15,643,186.48	186.05%
投资活动现金流出小计	106,918,453.02	158,738,615.95	-51,820,162.93	-32.64%
筹资活动产生的现金流量净额	253,439,881.51	225,033,473.32	28,406,408.19	12.62%
筹资活动现金流入小计	486,926,559.00	237,133,601.23	249,792,957.77	105.34%
筹资活动现金流出小计	233,486,677.49	12,100,127.91	221,386,549.58	1829.62%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	441,577.89	154,177.71	287,400.18	186.41%
现金及现金等价物净增加额	92,614,680.52	-469,275,348.49	561,890,029.01	119.74%
期末现金及现金等价物余额	189,326,341.79	96,711,661.27	92,614,680.52	95.76%

变化 30%以上项目说明：

◆经营活动产生的现金流量净额增加 46,573.29 万元，上升 85.59%，主要原

因是本报告期公司销售商品、提供劳务收到的现金与上年同期相比增加。

◆投资活动产生的现金流量净额增加 6,746.33 万元，上升 44.88%，主要原因是本报告期购建固定资产及其他长期资产支付的现金与上年同期相比减少。

（四）主要财务指标

项目	财务指标	2024 年	2023 年	同比增减
盈利能力	净资产收益率（加权）	-40.98%	-21.95%	-19.03%
	基本每股收益	-0.5152	-0.3432	-50.12%
	稀释每股收益	-0.5152	-0.3432	-50.12%
偿债能力	流动比率	0.80	0.94	-0.14
	速动比率	0.52	0.81	-0.29
	资产负债率	85.09%	65.08%	20.01%
营运能力	应收账款周转率	7.14	9.59	-2.45
	存货周转率	6.98	7.15	-0.17

◆公司 2024 年度净资产收益率比 2023 年度下降 19.03%，每股收益较 2023 年度下降 50.12%，因 2024 年度亏损较上年度同期增加，盈利能力下降。

◆公司 2024 年度流动比率较 2023 年度下降 0.14，速动比率较 2023 年度下降 0.29，因公司 2024 年度流动负债增加；资产负债率较 2023 年度上升 20.01%，因公司 2024 年子公司鸿新新能源增加了固定资产投资。

◆公司应收账款周转率较 2023 年度降低 2.45，公司将进一步加强货款催收力度；存货周转率较 2023 年度下降 0.17，公司将持续加强存货管理。

二、2025 年度财务预算报告

（一）预算编制说明

根据公司战略发展规划及 2025 年经营目标和业务发展计划，并结合宏观经济环境、行业竞争格局和公司实际情况，以 2024 年度经审计的经营业绩为基础，在充分考虑相关各项基本假设的前提下，按照合并报表口径，经公司分析研究，编制了 2025 年度的财务预算报告。

本预算报告的编制范围为公司及重要子公司，具体包括如下：

- 母公司：湖南华民控股集团股份有限公司；
- 控股子公司：鸿新新能源科技（云南）有限公司；
- 控股子公司：鸿晖新能源科技（安徽）有限公司；
- 全资子公司：湖南鸿宇智慧新能源科技有限公司；
- 全资子公司：四川红宇科技新材料有限公司；

其他合并报表范围内子公司经营指标对公司合并报表数据影响较小，因此，

不单独编制预算。

（二）预算编制基本假设

根据本预算编制时的情况，以及公司对于可能影响预算执行的相关因素的判断，特作出以下假设：

- 1、公司所遵循的国家和地方的现行有关法律、法规和制度无重大变化；
- 2、公司主要经营所在地区业务涉及地区的社会经济环境无重大变化；
- 3、公司所处的宏观经济环境、行业形势和市场行情无重大变化；
- 4、公司产品、技术服务、原材料的市场价格和供求关系无重大变化；
- 5、现行的银行贷款利率、通货膨胀率和外汇汇率无重大改变；
- 6、公司所遵循的税收政策和有关税收优惠政策无重大改变；
- 7、公司生产经营计划、营销计划能够顺利执行，投资计划能如期完成并投入生产，不存在因资金来源不足、市场需求或供求价格变化等使各项计划的实施发生困难；
- 8、无其他不可抗力及不可预见因素造成的重大变动影响。

说明：公司作出本预算编制涉及的上述假设并不等同于公司实质判断了相关业绩影响因素发生的概率、变化的程度等情况，因为公司基于预算编制的时点无法或难以准确评估相关事件概率和具体变化的程度；但同时为了能够顺利推进预算编制工作，能够预先形成计划并有效指导公司各部门及相关人员开展工作，需要基于一定的假设前提，因此公司特作出上述相关假设。公司将作出特别提示，声明了相关数据不构成公司的实质性承诺，并进行风险提示。

（三）完成 2025 年度财务预算的措施

2025 年，公司经营管理团队将坚决贯彻落实董事会战略部署，牢牢把握“守正创新、稳中求进”的工作基调，一方面，聚焦主责主业，努力提升经营业绩；另一方面，探索科技与产业融合，推进转型升级。公司将围绕公司经营战略和全年预算目标，做好指标的分解和责任落实，争取预算目标的实现全力推动公司战略目标及经营指标的达成。

特别说明：

本预算仅为公司 2025 年度经营计划的内部管理控制指标，不代表公司 2025 年度盈利预测，不构成公司对投资者的实质性承诺，敬请投资者注意投资风险。



华民股份

湖南华民控股集团股份有限公司

特此公告。

湖南华民控股集团股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月二十四日